

Ia Pa, ngày 05 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Hành động bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện Ia Pa năm 2020

Căn cứ Quyết định số 28/QĐ-UBND ngày 21/01/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hành động bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2020; Ủy ban nhân dân huyện Ia Pa ban hành kế hoạch thực hiện trên địa bàn huyện như sau:

#### I. MỤC TIÊU

Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, UBND các xã nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản, giảm thiểu ô nhiễm sinh học, tạp chất và tồn dư thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, hoạt chất, kháng sinh trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản đáp ứng yêu cầu bảo đảm an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng.

#### II. KẾT QUẢ VÀ CHỈ SỐ CẦN ĐẠT

- 100% văn bản quy phạm pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn về quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản (có hiệu lực) được triển khai thực hiện trên địa bàn huyện.
- 100% nhiệm vụ kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về phổ biến, tuyên truyền về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm được thực hiện.
- Sản phẩm thực phẩm nông lâm thủy sản chủ lực được kiểm tra, kiểm soát an toàn thực phẩm theo quy định.
- Các hộ sản xuất, kinh doanh phải có cam kết và thực hiện an toàn thực phẩm theo đúng quy định, hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Các đối tượng tham gia chuỗi giá trị nông lâm thủy sản (nếu có trên địa bàn huyện) sẽ được phổ biến, hướng dẫn, vận động tuân thủ quy định pháp luật về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm.
- Tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản đáp ứng quy định đảm bảo an toàn thực phẩm tăng 10% so với năm 2019.

#### III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, TRỌNG ĐIỂM

1. Tiếp tục chỉ đạo điều hành gắn kết chặt chẽ trong công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản với các nhiệm vụ tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

2. Tiếp tục, rà soát, triển khai đầy đủ và có hiệu quả các cơ chế, chính sách, pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện thuộc phạm vi ngành nông nghiệp quản lý.

3. Ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ và hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến; từng bước đầu tư cơ sở vật chất và các trang thiết bị đảm bảo an toàn thực phẩm tươi sống trong giết mổ, sơ chế, bảo quản, bày bán nông sản, thủy sản tươi sống. Thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp tổ chức liên kết tạo ra các chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản chất lượng, an toàn.

4. Phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể huyện tuyên truyền, phổ biến, chính sách, pháp luật đảm bảo chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; thông báo đến người dân về địa chỉ sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản chất lượng, an toàn.

5. Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức giám sát, tiếp tục chuyển mạnh sang kiểm tra, xử lý kịp thời, nghiêm túc các vi phạm về an toàn thực phẩm.

6. Tổ chức cam kết sản xuất đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các hộ gia đình sản xuất ban đầu nhỏ lẻ.

(*Nội dung chi tiết và phân công theo phụ lục kèm theo*)

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Nông nghiệp và PTNT**

- Chủ trì, tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch hành động bảo đảm an toàn thực phẩm lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện năm 2020.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch hành động bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện năm 2020 theo phân công, phân cấp tại Quyết định số 21/2017/QĐ-UBND ngày 05/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp cơ quan quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản thuộc phạm vi quản lý ngành nông nghiệp và PTNT trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Định kỳ báo cáo tháng (trước ngày 10 hàng tháng), sơ kết 6 tháng (trước ngày 10/6), tổng kết năm (trước ngày 10/12) về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Quản lý Chất lượng nông lâm sản và thủy sản) về kết quả thực hiện Kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện năm 2020 trong đó nêu rõ những việc đã hoàn thành, việc chưa hoàn thành, nguyên nhân và đề xuất giải pháp tiếp tục hoàn thiện.

##### **2. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

- Cung cấp danh sách các hộ đăng ký kinh doanh hộ cá thể về lĩnh vực nông lâm thủy sản trên địa bàn để các cơ quan chuyên môn kiểm tra.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2020 trên địa bàn huyện.

### **3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện**

Theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp với cơ quan có liên quan tổ chức kiểm tra chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn các xã; tổ chức kiểm soát điều kiện vệ sinh thú y tại các hộ giết mổ, đề xuất xử lý các trường hợp vi phạm về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm theo đúng quy định; tham mưu, đề xuất UBND huyện về các giải pháp an toàn trong sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản, giới thiệu nơi cung ứng sản phẩm nông lâm thủy sản đảm bảo an toàn thực phẩm để người dân biết, lựa chọn.

### **4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện**

- Trên cơ sở các văn bản quy định của pháp luật về quản lý chất lượng nông lâm thủy sản, xây dựng nội dung và đưa vào lịch phát sóng hàng tuần của huyện để nhân dân biết tổ chức thực hiện.

- Thông báo công khai danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh đủ điều kiện và chưa đủ điều kiện đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm (do Phòng Nông nghiệp và PTNT và các cơ quan chuyên môn cung cấp) trên hệ thống loa truyền thanh huyện.

### **5. Ủy ban nhân dân các xã**

- Tăng cường sự phối hợp với cơ quan chuyên môn của huyện về công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP như Luật An toàn thực phẩm năm 2010; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ATTP; phổ biến cho người sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản biết về các mức xử phạt hành chính, các hành vi vi phạm quy định về an toàn thực phẩm trong Bộ Luật Hình sự số 100/2015/QH13 của Quốc hội; Nghị định số 115/2018/NĐ- CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Vận động nhân dân tích cực tham gia vào công tác đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm ATTP, kiên quyết lên án các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo vệ sinh và các nông sản thực phẩm không đảm bảo an toàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người dân áp dụng các kỹ thuật đảm bảo an toàn thực phẩm trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản để tạo ra các sản phẩm an toàn, phục vụ nhu cầu và tạo niềm tin cho người tiêu dùng.

- Bố trí nhân lực để triển khai Kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn quản lý.

- Đối với xã đăng ký hoàn thành mục tiêu đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2020 cần triển khai và đánh giá nội dung thực hiện tiêu chí 17.8 (tỷ lệ hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm) đạt 100%.

## 6. Đề nghị Mặt trận và các đoàn thể huyện

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông, lâm, thủy sản. Tổ chức giám sát việc thực hiện an toàn thực phẩm ở các xã, các đơn vị.

- Chỉ đạo Mặt trận và các đoàn thể xã phối hợp với Ủy ban nhân dân xã tổ chức tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân biết để tổ chức thực hiện.

## 7. Công an huyện

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, các sản phẩm nông lâm thủy sản, kịp thời phát hiện xử lý vi phạm theo quy định.

- Chủ động nắm tình hình đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc BVTV, giống cây trồng, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm theo quy định.

## 8. Chế độ báo cáo

Định kỳ trước ngày 10 hàng tháng, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch, trong đó nếu rõ những việc đã hoàn thành, việc chưa hoàn thành, những khó khăn vướng mắc, nguyên nhân và đề xuất giải pháp khắc phục gửi về Phòng Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT, Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hành động đảm bảo an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện Ia Pa năm 2020, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- L/đ UBND huyện;
- Phòng NNPTNT;
- Phòng TCKH;
- Công an huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể huyện;
- Trung tâm DVNN huyện;
- Trung tâm VHTTTT huyện;
- UBND các xã;
- Lưu VT, KT.



Nguyễn Thế Hùng



**PHỤ LỤC**  
**Phân công thực hiện Kế hoạch hành động bảo đảm an toàn thực phẩm**  
**trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện Ia Pa năm 2020**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 22 /KH-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện)

TT	Nhiệm vụ	Chủ trì	Phối hợp	Thời hạn hoàn thành
1	<b>Công tác chỉ đạo, điều hành</b>			
	Tham mưu UBND huyện chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, UBND các xã thực hiện Kế hoạch sản xuất các sản phẩm nông nghiệp chủ lực của huyện, xã; đề xuất, lựa chọn mỗi xã một sản phẩm (OCOP).	Phòng Nông nghiệp và PTNT.	- Trung tâm DVNN huyện. - UBND các xã. - Hội Nông dân huyện.	Trong năm.
2	<b>Rà soát, triển khai các cơ chế, chính sách, pháp luật</b>			
	Tiếp tục rà soát, triển khai đầy đủ và có hiệu qua các cơ chế, chính sách, pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện thuộc phạm vi ngành nông nghiệp quản lý.	Phòng Nông nghiệp và PTNT.	- UBND các xã. - Trung tâm DVNN huyện. - Hội Nông dân huyện.	Trong năm.
3	<b>Tổ chức sản xuất, tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn</b>			
3.1	Xây dựng và mở rộng vùng sản xuất các sản phẩm chủ lực của huyện, sản phẩm chủ lực của từng xã đảm bảo an toàn thực phẩm.	- Trung tâm DVNN huyện. - Ủy ban nhân dân các xã.	- Phòng Nông nghiệp và PTNT. - Hội Nông dân huyện.	Trong năm.



	Hưởng dẫn người dân áp dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ và hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến; từng bước đầu tư điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm tươi sống trong giết mổ, sơ chế, bảo quản, bày bán nông sản, thủy sản tươi sống. Thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp tổ chức liên kết cung ứng thực phẩm nông, lâm, thủy sản chất lượng an toàn thực phẩm.	- Phòng Nông nghiệp và PTNT. - Trung tâm DVNN huyện.  - UBND các xã. - Hội Nông dân huyện.  Trong năm.	
<b>4 Công tác thông tin về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm</b>			
4.1	Tuyên truyền, phổ biến, chính sách, pháp luật đảm bảo chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; thông báo đến người dân về địa chỉ sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản chất lượng, an toàn.	- Trung tâm văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện.  - Trung tâm DVNN huyện.	- Mặt trận và các Đoàn thể. - Phòng Nông nghiệp và PTNT.  - UBND các xã.
4.2	Chủ động cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, phản ánh đúng đắn, khách quan công tác quản lý vật tư nông nghiệp và bảo đảm an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.	- Phòng Nông nghiệp và PTNT.  - UBND các xã.	Trung tâm DVNN huyện.  Trong năm.
4.3	Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể huyện phối hợp Tuyên truyền, giám sát, sản xuất, kinh doanh nông sản an toàn.	Mặt trận và các Đoàn thể.	- Trung tâm DVNN huyện. - UBND các xã. - Phòng Nông nghiệp và PTNT.
4.4	Tổ chức các phiên chợ nông sản an toàn nhằm tạo điều kiện cho các tổ chức và cá nhân sản xuất, kinh doanh nông sản.	- Phòng Kinh tế - Hạ tầng.  - UBND các xã.	- Phòng Nông nghiệp và PTNT.  Trong năm.



	xuất kinh doanh nông sản thực phẩm trên địa bàn huyện có cơ hội giới thiệu sản phẩm đến người tiêu dùng.	- Hội Liên hiệp phụ nữ huyện. - Hội Nông dân huyện.	
<b>5</b>	<b>Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm</b>		
5.1	Triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra về chất lượng vật tư nông nghiệp và vệ sinh an toàn thực phẩm; ưu tiên kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc BVTV, thuốc thú y, sản phẩm xử lý môi trường nuôi trồng thủy sản, cơ sở giết mổ, sơ chế, bảo quản, bay bán nông sản, thủy sản tươi sống; xử lý triệt để trường hợp vi phạm theo quy định.	- Phòng Nông nghiệp và PTNT. - UBND các xã.	- Trung tâm DVNN. - Công an huyện.
5.2	Tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh hực phẩm nông lâm thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý Bộ Nông nghiệp và PTNT và Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ nông nghiệp và Phát triển nông thôn.	Phòng Nông nghiệp và PTNT.	- Trung tâm DVNN huyện. - Mặt trận và các Đoàn thể huyện. Trong năm.